CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, criação de um Banco
Municipal de Materiais de Construção no Município
de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, criação de um banco municipal de materiais de
construção no Município de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que
se oficie à autoridade competente.

                                                  JUSTIFICATIVA:

Justifico que, a presente indicação que dispõe sobre a criação do Banco de

Materiais de Construção, tem como finalidade de transformar as sobras de

materiais da construção civil em benefício social, além de contribuir com

desenvolvimento econômico, social e ambiental no nosso município. As “sobras”

reaproveitáveis, oriundas da construção civil poderão ter um destino muito mais

eficiente, impactando diretamente na qualidade de vida de muitas famílias do

nosso município. Aquilo que para um cidadão não tenha mais utilidade ou

mesmo considerada em quantidade insuficiente, representará a oportunidade de

melhoria das condições da moradia de um outro cidadão. O crescente

movimento de novas edificações, ampliações, reformas, bem como as

demolições tem causado um volume de materiais úteis que muitas vezes são

depositados em locais impróprios, gerando assim impactos ambientais, assim,

corroborando para necessidade de termos esse banco, como garantia de uma

intervenção eficaz. A indicação caracteriza-se como forma de real de

responsabilidade social por parte do poder público em parceria com a sociedade,

PROT-CMI 2866/2023
27/06/2023 - 11:02
IND 1535/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

2

proporcionando às famílias de baixa renda e entidades, ações que garantam

mais dignidade de vida à população.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 2023

   DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 2866/2023
27/06/2023 - 11:02
IND 1535/2023